
Prot. N° 7705                                 Del 14 OTT. 2008 
 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  
DELLA PROVINCIA DI POTENZA  

 
DELIBERA COMMISSARIALE   

 

N° 25 del 14 Ottobre 2008 
 
 
OGGETTO: Programma triennale LL.PP. 2009/2011 ed elenco annuale 2009. 
 
  

IL COMMISSARIO  
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del 
Collegio dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente 
articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad 
eccezione del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 23.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008;  
 
 
 



PREMESSO: 
• che l’art. 128, comma 1, del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 dispone che l’attività di 

realizzazione dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, si svolga 
sulla base di una programmazione triennale e di aggiornamenti annuali che le 
Amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed approvano unitamente all’elenco dei 
lavori da realizzare nello stesso anno, nel rispetto dei documenti programmatori già 
previsti dalla normativa vigente; 

• che l’art. 128, comma 11, del citato D.Lgs. n. 163/06, dispone che le Amministrazioni 
aggiudicatrici sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei 
lavori sulla base degli schemi tipo che sono definiti dal Ministro delle infrastrutture e 
sono pubblicati sui siti informatici di cui al D.M. 6 aprile 2001, n. 20 così come previsto 
dal D.M. n. 1021/IV del 9 giugno 2005; 

• che con delibera commissariale n. 26 del 15.10.07, il Commissario per lo Sviluppo 
Industriale della Provincia di Potenza nominato con D.P.G.R n. 194 del 7 settembre 
2007 ha approvato il programma triennale 2007/2009 e quello annuale 2008; 

 
VISTE le schede relative al programma triennale 2009/2011 ed a quello annuale 2009, 
predisposte dal Responsabile del Programma, che aggiornano il programma triennale 
2008/2010 precedentemente approvato e propongono interventi legati ai impegni di 
programmazione regionale e nazionale; 
 
CONSIDERATO che l’elenco delle opere previste nel programma individua quale fonte 
primaria di finanziamento quelle derivanti da Fondi FAS, Fondi CIPE, Fondi Ministeriali e 
Regionali e solo in maniera residuale quelle derivanti da fondi di bilancio del Consorzio per 
lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che il programma applica, anche alla luce delle intervenute 
modificazioni legislative approvate con il Decreto Legislativo 152/2008 (pubblicato sulla 
G.U. del 2 ottobre scorso), l’istituto del progetto di finanza quale elemento propositivo per 
l’apporto di capitali privati in opere di interesse pubblico garantendo, al contempo, la più 
ampia attuazione dei principi di concorrenzialità e trasparenza; 
 
RITENUTO opportuno applicare tale istituto per l’attivazione di un’area Fiera a servizio 
della Regione, per la riattivazione ed adeguamento dell’impianto di pirogassificazione 
nell’impianto di depurazione della città di Potenza nonché per la realizzazione di impianti 
che utilizzino fonti alternative di energia, in quanto riferito ad opere suscettibili di gestioni 
economiche che consentono il ricorso alla finanza di progetto; 
 
TENUTO CONTO che le previsioni previste nel programma sono derivate dal quadro dei 
bisogni e delle esigenze dell’Ente; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che il programma è stato elaborato avendo cura di raccordarlo al 
complesso delle presumibili risorse sulle quali è prevedibile possa contarsi; 
 
VISTI i progetti di fattibilità  e/o preliminari predisposti dalla struttura tecnica del Consorzio 
per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
 
Tanto premesso, visti i pareri espressi in calce dai competenti Dirigenti consortili, nonché 
quello espresso dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che ad 
ogni effetto costituiscono parte integrante del presente atto; 
 
 

 2



con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina    
n. 223 del 24 settembre 2008; 

D E L I B E R A 
 

1. di adottare il programma triennale 2009/2011 e l’elenco annuale 2009, così come 
proposti dal Responsabile del programma, le cui schede formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
2. di incaricare gli uffici del Consorzio di predisporre la pubblicazione presso l’albo 

pretorio consortile e sul sito internet del Consorzio www.consorzioasipz.it del 
programma triennale e dell’elenco annuale di cui al precedente punto 1); 
 

3. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo  
della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 

 
Firmato 

IL COMMISSARIO 
Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3

http://www.consorzioasipz.it/


 
Parere dei Dirigenti Tecnico e Programmazione ed Innovazione: 
Si propone l’adozione del programma triennale 2009/2011 e dell’elenco annuale 2009 dei 
LL.PP., predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 163/06. 
 

Firmato Firmato 
IL DIRIGENTE PROGRAMM. ED INNOVAZIONE IL DIRIGENTE TECNICO 

Sig. Giancarlo RONCHI Ing. Guido BONIFACIO 
 
Tito lì, 14.10.08 
 
Visto del Direttore Generale: 
Si attesta la a legittimità dell’atto. 

Firmato 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito lì, 14.10.08 
 
 

 4


